
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 
Determinazione Dirigenziale n. 644 del 27-04-2022

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 713 del 14-04-2022 

SERVIZIO RESIDENZIALE E SEMI RESIDENZIALE
AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

OGGETTO: SANITÀ PUBBLICA. PUBBLICA ASSISTENZA CROCE BIANCA ANNO 2022 CIG.
Z5236089BE

Proposta di Determinazione                                                                                    al Dirigente

RICHIAMATE:

la deliberazione n. 12 del 29/03/2022, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio
Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 – nota di
aggiornamento;

la deliberazione n. 13 del 29/03/2022, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio
Comunale ha approvato il bilancio di previsione esercizio 2022-2024; 

la deliberazione n. 248 del 28/06/2021, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione, il Piano degli Obiettivi, il Piano
Performance 2021 – 2023 e le successive integrazioni e/o modificazioni intervenute nel corso
dell’esercizio 2021;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 28/02/2022, immediatamente eseguibile, avente ad
oggetto: “Redazione del P.E.G. – P.P 2022 – 2024. Approvazione PEG Provvisorio, Indirizzi ed
indicazioni operative di immediata applicazione”;

la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009,
convertito nella legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) - Definizione delle misure organizzative
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”; 

Atteso che l’Area Diritti di Cittadinanza è preposta, attraverso il Servizio competente, alla gestione
delle spese per prestazioni di servizi inerenti le attività di Sanità ed Igiene Pubblica;

Premesso che:



nell’ambito delle attività di prevenzione e soccorso alla cittadinanza l’Associazione di Pubblica
Assistenza Croce Bianca di Foligno ha elaborato un progetto di collaborazione sanitaria a
supporto delle popolazioni delle zone di confine dell’Appennino Umbro-Marchegiano
all’indomani degli eventi sismici del 1997;

che tale progetto si è concretizzato con la sottoscrizione di un Protocollo d’intesa tra la
USLUmbria2 e il Comune di Foligno nell’anno 2001;

che tale servizio di soccorso è stato prestato dall’Associazione di Pubblica Assistenza Croce
Bianca di Foligno attraverso una postazione fissa di soccorso con presidio notturno H.12 (20,00 –
8,00) con base operativa presso la Località di Colfiorito Foligno, dotata di ambulanza di tipo A
con equipaggio formato da un autista soccorritore e di personale in possesso di certificazione
abilitante al soccorso (B.L.S) composta da due unità operative;

Premesso inoltre che

tra la Zona Sociale 8 e la UslUmbria 2 è stato siglato un “Patto Istituzionale” per l’integrazione
socio sanitaria approvato con Delibera della Giunta Comunale n. 53 del 16 febbraio 2004; 

Il Comune di Foligno e la USL2 Umbria hanno stipulato un protocollo d’intesa per l’integrazione
socio sanitaria delle attività e dei servizi socio sanitari ai sensi dell’art. 15, comma 1, L. n. 241/90
s.m.i. che consente alle amministrazioni pubbliche di concludere tra loro accordi per disciplinare
lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune nel rispetto di precise condizioni;

Vista la D. G. C. n. 484 del 28/11/2018 avente ad oggetto “ Servizio di Continuita’ Assistenziale e
Servizio 118 In Localita’ Colfiorito. Assegnazione dei Locali Alla Usl2 Umbria e Protocollo D'intesa
per la Gestione della postazione di Soccorso con presidio notturno” con la quale è stato disposto di:

di assegnare in comodato alla USL Umbria2 i locali di proprietà dell’Ente siti in Colfiorito
località Casermette via Adriatica, piano terra, distinti al Catasto Fabbricati Foglio 21 – particella
1282, per assicurare i servizi socio sanitari di competenza nei territori di montagna e nello
specifico quelli adibiti a Servizio di Continuità Assistenziale e al Servizio 118;

di sostenere in particolare nell’ambito delle prestazioni contemplate nella Convenzione
sottoscritta dalla USL2 e l’Associazione di Pubblica Assistenza Croce Bianca, il posizionamento
di una postazione fissa di soccorso con presidio notturno H.12 (20,00 – 8,00) con base operativa
presso la Località di Colfiorito Foligno, mediante un contributo da quantificare annualmente in
occasione della redazione del Bilancio di previsione e compatibilmente con le risorse disponibili;

di approvare il protocollo d’intesa tra la USL2 Umbria e il Comune di Foligno finalizzato a
garantire l’attività di sostegno alle popolazioni residenti nella Località di Colfiorito, Annifo,
Popola, Fraia, Forcatura, Fondi, Cariè, Seggio e Pisenti, tramite, il servizio di continuità
assistenziale e il posizionamento di una postazione fissa di soccorso con presidio notturno H.12
(20,00 – 8,00);

Considerato che la USL2 Umbria e l’Associazione di Pubblica Assistenza Croce Bianca di Foligno
hanno sottoscritto una Convenzione per l’affidamento del “Servizio Trasporto Infermi a mezzo
ambulanza in regime di emergenza centrale operativa 118” con scadenza 30 giugno 2023 salvo
rinnovo;

Considerato che l’Associazione di Pubblica Assistenza Croce Bianca di Foligno svolge, pertanto, per
conto della USLUmbria2 il Servizio di Ambulanza e Soccorso 118 a supporto della popolazione;

Considerato che l’Associazione di Pubblica Assistenza Croce Bianca di Foligno è iscritta al Registro
Regionale delle Associazioni di volontariato al num. 805 ai sensi della L.266 e L.R. 15/94;



Visto il protocollo d’intesa tra Comune di Foligno, Uslumbria2 per la prosecuzione del servizio di
soccorso e sostegno sanitario alle popolazioni residenti nella Località di Colfiorito, Annifo, Popola,
Fraia, Forcatura, Fondi, Cariè, Seggio e Pisenti attraverso una postazione fissa di soccorso con presidio
notturno H.12 (20,00 – 8,00) con base operativa presso la Località di Colfiorito Foligno, dotata di
ambulanza di tipo A con equipaggio formato da un autista soccorritore e di personale in possesso di
certificazione abilitante al soccorso (B.L.S) sottoscritto nel febbraio 2019;

Considerato che:

l’obiettivo principale del citato servizio è l’attività di sostegno sanitario alle popolazioni residenti
nella Località di Colfiorito, Annifo, Popola, Fraia, Forcatura, Fondi, Cariè, Seggio e Pisenti;

tale servizio si è rivelato utile alla cittadinanza delle frazioni penalizzate dalla dislocazione
geografica e dalla difficoltà, soprattutto nella stagione invernale, di raggiungere in caso di
emergenza e con i propri mezzi i presidi ospedalieri e territoriali cittadini;

Considerato che per la gestione del servizio di soccorso, prestato dall’Associazione di Pubblica
Assistenza Croce Bianca di Foligno, è stato previsto in bilancio un specifico capitolo di spesa – cap.
4812.100 – con un importo di € 20.000,00 per l’anno 2022;

Considerato che il capitolo 4812.100 Bilancio 2022 presenta la necessaria disponibilità economica;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

si propone quanto segue:

1. Di impegnare la spesa complessiva di euro 20.000,00 sul capitolo di seguito elencato a favore
dell’Associazione Pubblica Assistenza Croce Bianca - Via Camposenago 2 – Foligno a sostegno
del servizio di soccorso sanitario già prestato dal 2001 ad oggi alle popolazioni residenti nella
Località di Colfiorito, Annifo, Popola, Fraia, Forcatura, Fondi, Cariè, Seggio e Pisenti, attraverso
una postazione fissa di soccorso con presidio notturno H.12 (20,00 – 8,00) con base operativa
presso la Località di Colfiorito Foligno, dotata di ambulanza di tipo A con equipaggio formato da
un autista soccorritore e di personale in possesso di certificazione abilitante al soccorso (B.L.S)
composta da due unità operative, per l’anno 2022, come di seguito descritto:

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

4812.100 SERVIZI SANITARI - CONVENZIONE ASL -
CROCEBIANCA
U.1.03.02.18.999 Altri acquisti di servizi sanitari n.a.c.

CIG Z5236089BE
ASSOCIAZIONE PUBBLICA ASSISTENZA CROCE
BIANCA 
C.F. 00468820543
Part. IVA 00468820543

20.000,00

2. Di liquidare con separati atti e dietro regolari note le spese presentate dal soggetto esecutore delle
prestazioni.



Capitolo CIG / CUP Debitore Importo

14-04-2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
ALESSANDRO FUSARI



IL DIRIGENTE

AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO RESIDENZIALE E SEMI RESIDENZIALE
che qui si intende integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la
proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.
147 bis del D. Lgs 267/2000;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. Di impegnare la spesa complessiva di euro 20.000,00 sul capitolo di seguito elencato a favore
dell’Associazione Pubblica Assistenza Croce Bianca - Via Camposenago 2 – Foligno a sostegno
del servizio di soccorso sanitario già prestato dal 2001 ad oggi alle popolazioni residenti nella
Località di Colfiorito, Annifo, Popola, Fraia, Forcatura, Fondi, Cariè, Seggio e Pisenti, attraverso
una postazione fissa di soccorso con presidio notturno H.12 (20,00 – 8,00) con base operativa
presso la Località di Colfiorito Foligno, dotata di ambulanza di tipo A con equipaggio formato da
un autista soccorritore e di personale in possesso di certificazione abilitante al soccorso (B.L.S)
composta da due unità operative, per l’anno 2022, come di seguito descritto:

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

4812.100 SERVIZI SANITARI - CONVENZIONE ASL -
CROCEBIANCA
U.1.03.02.18.999 Altri acquisti di servizi sanitari n.a.c.

CIG Z5236089BE
ASSOCIAZIONE PUBBLICA ASSISTENZA CROCE
BIANCA 
C.F. 00468820543
Part. IVA 00468820543

20.000,00

2. Di liquidare con separati atti e dietro regolari note le spese presentate dal soggetto esecutore delle
prestazioni.

3. Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, della
regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento.

27-04-2022
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA DIRITTI DI CITTADINANZA
  SANDRA ANSUINI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


